
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 31

de janeiro de 2019

Edição 284

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

DECRETO 028 – Reforma Fazenda

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL FAZENDA E OS SEUS CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES 
GRATIFICADAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e;

CONSIDERANDO o princípio da efi ciência de observância obrigatória pelo Poder 
Público, conforme previsto no caput do artigo 37 da Constituição da República Federativa 
do Brasil; 

CONSIDERANDO a necessidade de melhor dividir as atribuições entre os órgãos 
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes de forma a melhorar a efi ciência da 
máquina administrativa; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622/2015 que autoriza o Poder 
Executivo, mediante decreto, a dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e 
extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município 
de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e funções;

CONSIDERANDO a necessidade de atender a determinações do Egrégio Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO que execução deste Decreto não implica em aumento de despesa, e 
sim redução direta de despesas nos gastos com pessoal;

DECRETA: 

Art. 1º - A organização da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Fazenda 
e os seus cargos comissionados e funções gratifi cadas, fi ca alterada, conforme o Anexo I 
do presente Decreto.

Art. 2º - Ficam recepcionadas as normas sobre estrutura, organização, atribuições que 
não confl itarem com este Decreto.

Art. 3º - A Função Gratifi cada de Contador Geral do Município deverá ser ocupada por 
servidor efetivo, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 3.811,83 (Três mil oitocentos e onze 
e oitenta e três reais).

Art. 4º - A Função Gratifi cada de Supervisor de Auditoria Tributária, conforme Decreto 
80/2015 fi ca transformada em Conselheiro de Recursos Fiscais, e deverá ser ocupada por 
servidor efetivo, permanecendo os vencimentos fi xados em R$ 3.365,44 (três mil, trezentos 
e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 

Art. 5º - A Função Gratifi cada de Diretor de Contabilidade da Administração Direta 
deverá ser ocupada por servidor efetivo, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 2.772,20 
(dois mil, setecentos e setenta e dois reais e vinte centavos). 

Art. 6º - A Função Gratifi cada de Coordenador de Informações Contábeis e Fiscais 
deverá ser ocupada por servidor efetivo, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 2.033,17 
(dois mil e trinta e três reais e dezessete centavos). 

Art. 7º - A Função Gratifi cada de Coordenador de Contabilidade da Administração 
Indireta deverá ser ocupada por servidor efetivo, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 
2.033,17 (dois mil e trinta e três reais e dezessete centavos). 

Art. 8º - A Função Gratifi cada de Assessor de Consolidação e Normas Contábeis deverá 
ser ocupada por servidor efetivo, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 2.033,17 (dois mil 
e trinta e três reais e dezessete centavos). 

Art. 9º - A Função Gratifi cada de Escrivão deverá ser ocupada por servidor efetivo, 
fi cando os vencimentos permanecendo em R$ 841,35 (oitocentos e quarenta e um reais e 
trinta e cinco centavos). 

Art. 10º - Visando não aumentar o dispêndio fi nanceiro com o total de cargos 
comissionados e funções gratifi cadas disponíveis na estrutura da Prefeitura Municipal de 
Campos, serão extintos 07 (sete) cargos de Assistente Escolar DAS 7, 31 (trinta e um) 
cargos de Assistente Escolar DAS 8 e 09 (nove) cargos de Assistente Escolar DAS 9, 
constantes do Decreto 226/2018. 

Art. 11º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, (revogadas as 
disposições em contrário).

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019

Rafael Diniz
- Prefeito –

(Republicado por ter saído com incorreção)

ANEXO I

CARGO SIMBOLO

SECRETÁRIO DAS 1

SUBSECRETÁRIO DAS 2

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE ATENDIMENTO AO 
CONTRIBUINTE

DAS 2

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE FINANÇAS DAS 2

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITA DAS 2

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE TESOURO DAS 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

ASSESSOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO E POLITICA FISICAL DAS 2

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DAS 2

ASSESSOR JURÍDICO DAS 3

DIRETOR ADMINISTRATIVO DAS 3

DIRETOR DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA DAS 3

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO DAS 3

DIRETOR DO IMOBILIÁRIO DAS 3

DIRETOR DO MOBILIÁRIO DAS 3

DIRETOR DE ATENDIMENTO DAS 3

ASSESSOR ESPECIAL DE CONTABILIDADE DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DE CONTABILIDADE DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DE CONTABILIDADE DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DE FINANÇAS DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DE TESOURARIA DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DE TESOURARIA DAS 4

GERENTE DE GABINETE DAS 4

GERENTE DE PROTOCOLO DAS 4

GERENTE FAZENDÁRIO DAS 4

GERENTE FAZENDÁRIO DAS 4

ASSISTENTE ESPECIAL DE FINANÇAS DAS 5

ASSISTENTE ESPECIAL DE FINANÇAS DAS 5

SUPERVISOR DE CONTABILIDADE DAS 5

SUPERVISOR DE CONTABILIDADE DAS 5

SUPERVISOR DE ARQUIVO DAS 5

SUPERVISOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DAS 5

SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO DAS 5

SUPERVISOR FAZENDÁRIO DAS 5

SUPERVISOR JURIDICO DAS 5

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

ENCARREGADO DE ATENDIMENTO DAS 7

ENCARREGADO DE ATENDIMENTO DAS 7

ENCARREGADO DE ATENDIMENTO DAS 7

ENCARREGADO DE ATENDIMENTO DAS 7

ENCARREGADO DE GABINETE DAS 7

CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS FG

CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS FG

ESCRIVÃO FG

ESCRIVÃO FG

CONTADOR GERAL DO MUNICIPIO FG

DIRETOR DE CONTABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA FG

COORDENADOR DE CONTABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA

FG

COORDENADOR DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FISCAIS FG

ASSESSOR DE CONSOLIDAÇÃO E NORMAS CONTÁBEIS FG

ASSESSOR DE CONSOLIDAÇÃO E NORMAS CONTÁBEIS FG

Decreto nº 032/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
716.000,00 (setecentos e dezesseis mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 

     FONTE 0100000000 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           400.000,00

     FONTE 0215381730 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

16.000,00

 1.12.365.0046.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS 

     FONTE 0100000000 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           200.000,00

 TOTAL DA UG 616.000,00

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO 

 1.15.451.0047.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE 
PROPRIOS MUNICIPAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0095.2268 - GASTOS COM PES. E ENCARGOS - SEC.
MUN. DE EDUCACAO 

     FONTE 0100000000 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           600.000,00

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 

     FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

16.000,00

 TOTAL DA UG 616.000,00

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO 

 1.15.451.0047.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE 
PROPRIOS MUNICIPAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           100.000,00

 TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
30/01/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de janeiro de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°0110/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2166/17 que designou Erenildo da Silva 
Rios, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão de Chefe 
da Divisão de Informática, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P$�%��!� N°0119/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Lívia Cavalcante Vasconcelos, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Subsecretária Adjunta de Receita, Símbolo DAS 2, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°0123/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Simone Pessanha Cordeiro, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Diretor de Cobrança Administrativa, Símbolo DAS 3, 

com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°0126/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Jéssica Teixeira Caruso de Azeredo, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Diretor do Mobiliário, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°0136/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Acácio do Rosário Siqueira Mota, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Gerente Fazendário, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°0139/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Paulo Roberto Nascimento de Oliveira, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Supervisor de Arquivo, Símbolo DAS 5, 

com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°0140/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Erenildo da Silva Rios, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Supervisor de Tecnologia da Informação, Símbolo DAS 

5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°0147/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Flávia Batista da Mota, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, Símbolo DAS 6, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°0149/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Nathalia Chagas Resende, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, Símbolo DAS 6, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°0152/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Cláudia Márcia Lima de Araújo, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Encarregado de Atendimento, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°162/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 226/18 Adriana de Lima Gonçalves Rodrigues, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Gerente de Serviço 
Social, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°163/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 226/18 Beatriz Cruz Siqueira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Assistente Multiprofi ssional, Símbolo FG, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°164/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1593/2017, que nomeou Luciana de Souza 
Barros, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em 
comissão de Vice-Diretora da EM. Morangaba, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°165/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº  80/2015, 
21/2014, Carla Maria do Amaral, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Morangaba, Classifi cação “C”,   
Símbolo DAS-09, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°166/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº  
80/2015, 21/2014, Laís Aparecida Xavier Pereira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretora da CE José Silveira 
Lubanco, Classifi cação “C”,   Símbolo FG 05, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

P������� N°167/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1067/2017, que nomeou Cirene da Silva 
Ferreira Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Dr. Getúlio Vargas, Classifi cação 
“B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°168/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº  80/2015, 
21/2014, Aline Chagas Barroso, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Dr. Getúlio Vargas, 
Classifi cação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°169/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria n° 1439/2015, que nomeou Christiane 
Maria Riscado Manhães, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. CIEP Municipalizado Francisco Portela, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 31/12/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°170/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº  80/2015, 
21/2014, Altamir da Silva Paula, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM. CIEP Municipalizado Francisco 
Portela, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°171/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1573/2017, que nomeou Aline Chagas 
Barroso, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo 
em comissão de Vice-Diretora da EM. CIEP Municipalizado Francisco Portela, Classifi cação 
“C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°172/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº  80/2015, 
21/2014, Cirene da Silva Ferreira Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM. CIEP 
Municipalizado Francisco Portela, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°173/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 2205/2015, que nomeou Carla Araújo de 
Queiroz, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo 
em comissão de Diretora da EM. Professora Maria Ângela Moreira Pinto, Classifi cação “E”, 
Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°174/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº  80/2015, 
21/2014, Sandra Luzia Barbosa Monteiro, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Professora Maria 
Ângela Moreira Pinto, Classifi cação “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 24/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13.966, conforme solução do Procedimento Apuratório 
iniciado pela comunicação feita por Livro de Registro de Parte Diária da Supervisão Geral 
(Tópico 2.379/18), por fato ocorrido na manhã do dia 24/09/2018 no setor Clube da 3ª Idade. 
Com seu procedimento, o referido servidor, contrariou o estabelecido no Artigo 134, inciso 
VII – “São deveres do funcionário: VII – zelar pela economia do material e a conservação 
do patrimônio público”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: 
I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 25/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13.115, por não ter sido encontrado pela supervisão 
geral no setor Teatro de Bolso Procópio Ferreira, no dia 30/11/2018 e apesar de formalmente 
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 26/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 18.756, por não ter sido encontrado pela supervisão 
geral no setor Casa da Cidadania, no dia 26/10/2018 e apesar de formalmente convocado, 
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 
inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 27/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 07 (sete) dias o servidor de matrícula 18.756, por ter faltado aos plantões 
de serviço no setor Casa da Cidadania, nos dias 03/11/2018, 09/11/2018, 12/11/2018, 
18/11/2018, 21/11/2018, 24/11/2018 e 30/11/2018 e apesar de formalmente convocado, 
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, 
inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 28/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 02 (dois) dias o servidor de matrícula 18.756, por ter faltado aos plantões 
de serviço no setor Casa da Cidadania, nos dias 03/12/2018 e 07/12/2018 e apesar de 
formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº. 29/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.469, por ter faltado ao plantão de 
serviço no setor Abrigo Casa da Cidadania, no dia 01/11/2018. Ao ser ouvido a respeito, o 
servidor informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas não apresentou 
atestado médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 30/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.469, por ter faltado ao plantão de 
serviço no setor Abrigo Casa da Cidadania, no dia 05/11/2018. Ao ser ouvido a respeito, o 
servidor informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas não apresentou 
atestado médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 31/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.469, por ter faltado ao plantão de 
serviço no setor Abrigo Casa da Cidadania, no dia 09/11/2018. Ao ser ouvido a respeito, o 
servidor informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas não apresentou 
atestado médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 32/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.742, por ter faltado ao plantão de 
serviço na Rodoviária Roberto Silveira (trânsito), no dia 05/11/2018 e apesar de formalmente 
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 33/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 20.060, por ter faltado ao plantão 
de serviço no setor Casa da Cidadania – Centro POP, no dia 01/12/2018. Ao ser ouvido 
a respeito, não apresentou motivo justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 34/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 20.060, por ter faltado ao plantão 
de serviço no setor Casa da Cidadania – Centro POP, no dia 05/12/2018. Ao ser ouvido 
a respeito, não apresentou motivo justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 35/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 14.746, por ter faltado ao serviço extraordinário no setor 
Galpão da GAP, no dia 22/12/2018 e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu 
direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e 
“X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades 
disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 36/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.760, por ter faltado ao plantão 
de serviço no setor CSU – Guarus, no dia 08/12/2018 e apesar de formalmente convocado, 
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, 
inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 37/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 438/2018 desta Guarda Civil Municipal, publicada 
em D.O. datado de 18 de outubro de 2018, que puniu o servidor de matrícula 20.164 com 
01 (um) dia de suspensão. Em consonância com o Artigo 192 da Lei Municipal 5.247/91, a 
penalidade aplicada se tornou potencialmente inadequada após terem sido apresentadas, 
no bojo do requerimento – Protocolo GM nº 1.309 de 17/12/2018, circunstâncias suscetíveis 
de justifi car a inocência do servidor em apreço.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Procuradoria Geral do Município

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, 
com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº 001/2019, conforme 
discriminado abaixo:
Objeto : Aquisição de veículo 0 km, tipo sedan passeio, motorização mínima 1.4, cor 
preto, 4 portas, para atender as demandas da Procuradoria Geral do Município de 
Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 14 de fevereiro 
de 2019, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na  sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) 
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 30 de janeiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

INSTRUÇÃO NORMATIVA SMECE Nº 01 de 29 de Janeiro de 2019.

ESTABELECE AS NORMAS E REGRAS RELATIVAS AS ATIVIDADES 
DIVERSIFICADAS, ESPECIFICA O REFORÇO E APROFUNDAMENTO DA 
LINGUAGEM ORAL E ESCRITA NO 6º ANO E IMPLANTA O MESMO NO 7º, 
8º E 9º ANOS DE ESCOLARIDADE PARA O ANO DE 2019.

O Secretário de Educação, Cultura e Esporte do Município de Campos dos 
Goytacazes, no uso da atribuição que lhe confere o parágrafo único do art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Defi nir para os Anos Finais do Ensino Fundamental, que a Atividade Diversifi cada 
seja no Componente Curricular de Matemática.

Parágrafo Único. O tema “Educação para Ética e Cidadania” deverá ter seu conteúdo 
trabalhado de forma transversal no Componente Curricular de História, no 9º Ano de 
escolaridade do Ensino Fundamental.

Art. 2º Defi nir como específi co para o 6º Ano de Escolaridade do Ensino Fundamental 
o “REFORÇO DE APROFUNDAMENTO DA LINGUAGEM ORAL E ESCRITA” e estender 
a incorporação do mesmo componente, nos mesmos moldes, para o 7º, 8º e 9º Anos de 
escolaridade do Ensino Fundamental.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de Janeiro de 2019.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

* Publicado em edição extra no Diário Ofi cial do dia 30/01/2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 2018.045.000190-7-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 014L/2018
LOCADOR: SANDRO PORTO. 
CPF: 051.669.097-39
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado à Rua Severino Lessa, nº 01 – Turf Club, - Campos dos Goytacazes/RJ.
O imóvel destina-se para o funcionamento da UBS TURF CLUB.
VALOR DO CONTRATO: R$ 18.049,44 (Dezoito mil e quarenta e nove reais e quarenta e 
quatro centavos)
PRAZO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2018

Campos dos Goytacazes, 28 de janeiro de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Republicação por incorreção

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº02/2019.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos 
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA 
as (os) Senhoras (os) Conselheiras (os) para a I Reunião Extraordinária do COMDIM em 
2019, a realizar-se no dia 31 DE JANEIRO DE 2018, às 9:30h com primeira chamada e 
10:00h com segunda e última chamada, no Auditório da Casa dos Conselhos, localizado 
na Avenida Alberto Torres nº 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro Executivo 
Dr. Luiz Gualda Jr. - Centro, com a fi nalidade de discutir e decidir na reunião do COMDIM 
o seguinte assunto em pauta:

- Situação da lei aprovada com emenda pela Câmara Municipal

Lívia Enes Motta Barreto
Presidente do COMDIM

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2019.019.000001-9-PR 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação da LYRA MUSICAL DE SANTO AMARO.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI – ME.
 
REFERENTE: Contratação da LYRA MUSICAL DE SANTO AMARO, nos dias 02 de fevereiro 
de 2019,às 18 horas (Procissão) e 03 de fevereiro de 2019, às 06 horas (Alvorada), em 
atendimento a programação da 43º Festa de Nossa Senhora dos Navegantes, no Rádio 
Velho em Farol de São Thomé – Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 
25, inciso III, da Lei nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Datas: 02/02/2019 – 03/02/2019.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 29 de Janeiro de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Fundação Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 039/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 039/2018, processo nº 2018.099.000078-3-PR, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de material hidráulico visando atender 
as necessidades da Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a saber:

- DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
30.110.332/0001-90, com o registro nos itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 11, 13, 16, 17, 
18, 19, 22, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 
55, 57, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 72, 73, 75, 76, 78, 80, 81, 82, 83, 87, 97, 98 e 
99; e

- VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52, 
com registro nos itens 21, 23, 28, 45, 51, 58, 59, 61, 68, 71, 74, 77, 79, 86, 91 e 92. 

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de janeiro de 2019.

Elisa Maria Sence Ramos
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2018 - SRP 

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne” com fulcro no art. 4º da lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 042/2018, discriminada abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipos de bomba 
de infusão, com cessão em regime de comodato de bombas de infusão para infusão 
de soluções parenterais e enterais, para atender à necessidade das unidades que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) 
meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 12 de fevereiro 
de 2019, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 30 de janeiro de 2019.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

ERRATA Nº 01 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2018 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições, em obediência ao que dispõe a Lei nº. 8.666/93, vem pelo 
presente, promover as devidas retifi cações no instrumento convocatório da licitação em 
epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços contínuos de recuperação, reparos e manutenção da pavimentação, dos 
dispositivos de drenagem e obras de artes no Município de Campos dos Goytacazes/
RJ, conforme discriminado abaixo: 
No subitem 9.6.3.2.1 do Edital, 

No subitem 9.6.3.6 do Edital, 

ONDE SE LÊ: 

“9.6.3.6. Comprovação de ser dotada de capital social devidamente igual ou superior a 
10% (dez por cento) do valor a ser contratado. A comprovação será, obrigatoriamente, 
feita pelo ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrados e 
arquivados na Junta Comercial ou outro órgão competente, conforme estabelecido na Lei 
Federal 8.666/93.”

LEIA-SE:

“9.6.3.6. Comprovação de ser dotada de capital social ou patrimônio líquido 
devidamente igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação. 
A comprovação será, obrigatoriamente, feita pelo ato constitutivo, estatuto, contrato 

social em vigor ou balanço patrimonial, devidamente registrados e arquivados na 
Junta Comercial ou outro órgão competente, conforme estabelecido na Lei Federal 
8.666/93.”

Vale ressaltar que em virtude das alterações susomencionadas, a licitação foi reagendada 
para o dia 07 de março de 2019, às 10h.

Ficam inalterados os demais termos do edital.

Campos dos Goytacazes, 30 de janeiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2018

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes às Atas de Registro de Preços nº. 001 e 002/2019, relacionadas ao Pregão Presencial nº 039/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material hidráulico visando atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) 
meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO

(Conforme especifi cações do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO 
EMPRESA VENCEDORA

·                  1                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ADAPTADOR CURTO 20 X 1/2 MARROM 90 UNID FORTILEV R$0,26
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  2                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ADAPTADOR CURTO 50 X 1 1/2 POLEGADA 90 UNID FORTILEV R$2,31
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  3                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ADAPTADOR CURTO 25 X ¾ 90 UNID FORTILEV R$0,33
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  4                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ADESIVO PLASTICO PARA TUBO, BISNAGA 
COM 75 GRAMAS

150 UNID AMAZONAS R$2,50
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  5                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ALONGADOR PARA VALVULA DE 
DESCARGA DOCOL 1 1/2 POLEGADA 

30 UNID   FRUSTRADO

·                  6                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ANEL DE CERA PARA VEDACAO 90 UNID HULK R$4,32
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  7                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

APLICADOR DE SILICONE DE 9 
POLEGADA - PARA BISNAGA DE 280 
GRAMAS

5 UNID STAFER R$8,76
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  8                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BOIA COMUM PARA CAIXA D AGUA DE 1/2 
POLEGADA 

15 UNID GRAP R$5,08
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  9                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BOIA DE VAZAO TOTAL EM COBRE DE 1 
1/2 POLEGADA 

15 UNID BEIMAR R$154,50
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  10                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BOIA DE VAZAO TOTAL EM COBRE DE 1 
1/4 POLEGADA 

6 UNID   FRUSTRADO

·                  11                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BOIA DE VAZAO TOTAL EM COBRE DE 1 
POLEGADA 

15 UNID GARDEN R$62,65
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  12                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BOIA DE VAZAO TOTAL EM COBRE DE 2 
POLEGADA 

6 UNID   FRUSTRADO

·                  13                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BOIA DE VAZAO TOTAL EM COBRE DE 3/4 
POLEGADA 

20 UNID GARDEN R$33,92
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  14                              Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BOTAO PARA ACIONAMENTO P/ 
DESCARGA ACOPLADA C/ ACIONAMENTO 
SUPERIOR 

40 UNID   FRUSTRADO

·                  15                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BOTAO PARA CAIXA DE DESCARGA 
INTERNA 

40 UNID   FRUSTRADO

·                  16                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BRAÇO PARA CHUVEIRO EM PVC 60 UNID MEIKON R$2,57
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  17                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BUCHA DE REDUÇAO 25 MM X 20 MM 
MARROM 

45 UNID FORT R$0,23
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  18                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BUCHA DE REDUÇAO 32 MM X 25 MM 
MARROM

45 UNID KRONA R$0,56
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  19                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BUCHA DE REDUÇAO DE 3/4 X 1/2 
POLEGADA, EM LATAO 

30 UNID KRONA R$0,47
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  20                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CAIXA D’AGUA EM POLIETILENO 
CAPACIDADE 1.000 LITROS 

3 UNID   FRUSTRADO

·                  21                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CAIXA D’AGUA EM POLIETILENO 
CAPACIDADE 2.000 LITROS 

10 UNID FORTILEV R$863,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  22                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CAIXA DE DESCARGA CONTROLADA 100 UNID ALUMASA R$23,41
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  23                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CANO ROSCAVEL DE 1 POLEGADA, VARA 
COM 06 METROS

12 UNID KRONA R$106,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  24                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CANO ROSCAVEL DE 1/2 POLEGADA, 
VARA COM 06 METROS

12 UNID   FRUSTRADO

·                  25                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CANO ROSCAVEL DE 3/4 DE POLEGADA, 
VARA COM 06 METROS 

12 UNID   FRUSTRADO

·                  26                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CANO SOLDAVEL 20 MM, VARA COM 06 
METROS 

15 UNID   FRUSTRADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

·                  27                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CANO SOLDAVEL 25 MM, VARA COM 06 
METROS 

50 UNID   FRUSTRADO

·                  28                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CANO SOLDAVEL 32 MM, VARA COM 06 
METROS

30 UNID KRONA R$35,28
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  29                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CAP ROSCAVEL DE 2 POLEGADAS 10 UNID   FRUSTRADO

·                  30                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CAP ROSCAVEL DE 3/4 DE POLEGADA 15 UNID KRONA R$0,92
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  31                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CARRAPETA DE 1/2 POLEGADA 120 UNID PLASTIN R$0,08
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  32                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

COLA ADESIVA PARA CANO - LITRO 50 UNID AMAZONAS R$25,97
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  33                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

DUCHA HIGIENICA – EM PVC 50 UNID HIGIBAN R$18,81
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  34                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ESPUDE DE VEDAÇAO SANITARIA 70 UNID   FRUSTRADO

·                  35                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

FITA VEDA ROSCA, ROLO MEDINDO 50 M 
X 18 MM 

300 UNID POLYFITA R$3,25
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  36                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

JOELHO 45 GRAUS SOLDAVEL DE 20 MM 50 UNID FORTILEV R$0,55
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  37                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

JOELHO 45 GRAUS SOLDAVEL DE 40 MM, 
PARA ESGOTO 

15 UNID FORTILEV R$1,07
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  38                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

JOELHO 90 GRAUS DE PVC COM ROSCA 
DE 1/2 POLEGADA 

20 UNID KRONA R$0,74
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  39                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

JOELHO 90 GRAUS DE PVC COM ROSCA 
DE 3/4 DE POLEGADA 

30 UNID KRONA R$1,16
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  40                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL DE 20 MM 75 UNID FORTILEV R$0,21
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  41                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL DE 25 MM 75 UNID FORTILEV R$0,29
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  42                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL PARA 
ESGOTO DE 40 MM COM ANEL 

75 UNID FORTILEV R$0,61
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  43                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL DE 50 MM 30 UNID FORTILEV R$1,60
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  44                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL E 
ROSCAVEL C/BUCHA DE LATAO 20 MM X 
1/2 POL.

75 UNID FORTILEV R$2,46
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  45                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LAVATÓRIO DE LOUÇA COM COLUNA, 
PEQUENO, COR BRANCA 

15 UNID LORENZETI R$104,90
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  46                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LUVA DE 3/4 POLEGADA EM PVC CINZA 
PARA ELETRODUTO COM BOLSA 

75 UNID   FRUSTRADO

·                  47                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LUVA DE CORRER COM ANEL DE 1/2 
POLEGADA DE PVC 

75 UNID KRONA R$5,20
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  48                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LUVA DE CORRER COM ANEL DE 20 MM 
MARROM 

75 UNID KRONA R$5,62
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  49                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LUVA DE CORRER COM ANEL DE 3/4 
POLEGADA DE PVC 

75 UNID KRONA R$7,28
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  50                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LUVA DE REDUÇÃO SOLDAVEL DE 25 MM 
X 20 MM MARROM 

75 UNID KRONA R$0,83
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  51                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LUVA PARA ELETRODUTO DE 3/4 DE 
POLEGADA 

75 UNID KRONA R$1,16
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  52                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LUVA SOLDAVEL DE 25 MM MARROM 75 UNID FORTILEV R$0,34
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  53                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LUVA SOLDAVEL DE 25 MM X 20 MM 
MARROM 

75 UNID FORTILEV R$0,83
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  54                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LUVA SOLDAVEL PARA ESGOTO DE 50 MM 75 UNID FORTILEV R$1,60
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  55                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

NIPLE DE PVC 1/2 POLEGADA 96 UNID KRONA R$0,43
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  56                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLUG PARA ESGOTO DE 50 MM 48 UNID   FRUSTRADO

·                  57                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLUG ROSCAVEL DE PVC 3/4 DE 
POLEGADA 

75 UNID KRONA R$0,44
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

·                  58                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLUG ROSCAVEL DE PVC DE 1 1/2 
POLEGADA 

50 UNID KRONA R$5,48
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  59                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLUG ROSCAVEL DE PVC DE 1 1/4 
POLEGADA 

50 UNID KRONA R$1,90
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  60                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLUG ROSCAVEL DE PVC DE 1 POLEGADA 50 UNID TIGRE R$2,20
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  61                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLUG ROSCAVEL DE PVC DE 1/2 
POLEGADA 

60 UNID KRONA R$0,52
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  62                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

RABICHO DE 1/2 POLEGADA - 30 CM 120 UNID KRONA R$2,68
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  63                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

RABICHO DE 1/2 POLEGADA - 40 CM 120 UNID KRONA R$2,70
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  64                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REGISTRO DE ESFERA 1/2 POLEGADA 50 UNID UNIFORT R$3,76
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  65                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REGISTRO DE ESFERA 3/4 DE POLEGADA 50 UNID UNIFORT R$3,89
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  66                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REGISTRO DE ESFERA DE 1 POLEGADA 10 UNID UNIFORT R$7,41
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  67                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REGISTRO DE GAVETA 3/4 DE POLEGADA 75 UNID ACQUAPLUS R$18,56
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  68                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REGISTRO DE GAVETA DE 1 1/2 
POLEGADA 

15 UNID VIQUA R$58,16
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  69                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REGISTRO DE GAVETA DE 1 POLEGADA 40 UNID ACQUAPLUS R$31,15
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  70                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REGISTRO DE GAVETA DE 1/2 POLEGADA 50 UNID ACQUAPLUS R$18,60
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  71                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REPARO COMPLETO PARA VALVULA 
FABRIMAR DE 1 1/2 POLEGADA 

75 UNID BLUKIT R$56,50
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  72                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REPARO COMPLETO PARA VALVULA 
DOCOL DE 1 1/2 POLEGADA 

75 UNID CENSI R$38,26
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  73                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REPARO COMPLETO PARA VALVULA 
HYDRA MAX DE 1 1/2 POLEGADA 

75 UNID BRUKIT R$38,17
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  74                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REPARO PARA CAIXA ACOPLADA LATERAL 150 UNID BLUKIT R$45,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  75                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

SIFÃO DUPLO FLEXIVEL UNIVERSAL 90 UNID VALEPLAST R$9,48
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  76                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

SIFÃO FLEXIVEL UNIVERSAL 200 UNID VALEPLAST R$3,67
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  77                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

SIFÃO RIGIDO DE 1 1/2 POLEGADA X 40 
MM 

30 UNID AMANCA R$25,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  78                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

SILICONE, BISNAGA COM 280 GRAMAS 75 UNID BRASCOLA R$12,96
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  79                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TAMPA PARA RALO 10 CM X 10 CM, EM 
INOX 

130 UNID LEÃO R$6,50
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  80                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TAMPA PARA RALO 15 CM X 15 CM, EM 
INOX 

130 UNID OVER R$13,05
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  81                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TE SOLDAVEL DE 20 MM 120 UNID FORTILEV R$0,43
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  82                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TE SOLDAVEL DE 25 MM 120 UNID FORTILEV R$0,57
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  83                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TE SOLDAVEL DE 32 MM 120 UNID FORTILEV R$2,28
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  84                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TORNEIRA AUTOMÁTICA POR SENSOR DE 
MESA - FABRICADO EM METAL CROMADO, 
BIVOLT E FUNCIONAMENTO A PILHA/
BATERIA EM CASO DE FALTA DE ENERGIA.

12 UNID   FRUSTRADO

·                  85                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TORNEIRA BICO DE PATO 1/2 POLEGADA 
PARA PIA DE PAREDE 

200 UNID   FRUSTRADO

·                  86                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TORNEIRA DE ESFERA DE 1/2 POLEGADA 200 UNID REAL R$9,20
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  87                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TORNEIRA DE METAL PARA JARDIM 100 UNID DELTA R$18,32
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  88                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TORNEIRA DE METAL PARA PIA TIPO BICO 
DE PATO COM FILTRO DE PAREDE 

150 UNID   FRUSTRADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29Nº 284 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

·                  89                            Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TORNEIRA DE METAL TIPO BICO DE PATO 
COM ACIONAMENTO TIPO ALAVANCA 

200 UNID   FRUSTRADO

·                  90                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TORNEIRA DE METAL TIPO BICO DE PATO 
DE BANCADA PARA LAVATÓRIO 

150 UNID   FRUSTRADO

·                  91                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TORNEIRA LONGA 1/2 POLEGADA PARA 
PIA

150 UNID REAL R$32,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  92                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TORNEIRA PARA LAVATÓRIO 300 UNID REAL R$24,97
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ 

(MF) nº 07.216.364/0001-52)

·                  93                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TUBO PARA ESGOTO DE 100 MM 50 UNID   FRUSTRADO

·                  94                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TUBO PARA ESGOTO DE 40 MM 40 UNID   FRUSTRADO

·                  95                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TUBO PARA ESGOTO DE 50 MM 40 UNID   FRUSTRADO

·                  96                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

TUBO PARA ESGOTO DE 75 MM 40 UNID   FRUSTRADO

·                  97                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

UNIAO DE PVC DE 1/2 POLEGADA 70 UNID KRONA R$2,57
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  98                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

UNIAO DE PVC DE 3/4 DE POLEGADA 70 UNID KRONA R$3,33
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  99                               Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

VÁLVULA DE PIA AMERICANA EM LATAO 130 UNID HIDROPAL R$8,97
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP 

(CNPJ (MF) nº 30.110.332/0001-90)

·                  100                              Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 
123/06)

VÁLVULA PARA LAVATORIO EM LATAO 130 UNID   FRUSTRADO

Campos dos Goytacazes, 21 de janeiro de 2019.

Elisa Maria Sence Ramos
 Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Codemca

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS – 

CODEMCA

PORTARIA N.º 001/2019

O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos – 
Codemca, no uso de suas atribuições legais, visando atender a legislação Municipal, bem 
como as normas e deliberações do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro – 
TCE/RJ., resolve nomear o Sr. Paulo Corrêa Nascimento Filho, matrícula nº 36.563, como 
Tesoureiro da Companhia de Desenvolvimento de Campos – Codemca.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com vigência a partir de 1º 
de janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes/RJ. 25 de janeiro de 2019.

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS – 

CODEMCA

PORTARIA N.º 002/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, Carlos Vinicius Viana Vieira, nomeado pela Portaria nº 
056/2017, publicada no Diário Ofi cial de 03 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais.

CONSIDERANDO o Art. nº 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina que a 
execução do contrato deva ser acompanhada e fi scalizada por um representante da 
Administração especialmente designado;

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013, que institui normas sobre gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos 
dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada 
contrato sob sua responsabilidade;

Resolve:

Artigo 1°: Designar Carlos Vinicius Viana Vieira mat. 36.553, para exercer o 
encargo de Gestor de Contrato nos contratos no âmbito desta Cia.

Artigo 2°: Designar Jorgiele Jerônimo de Oliveira mat. 36.743, para exercer o 
encargo de Fiscal nos contratos no âmbito desta Cia.

Artigo 3°: Designar Anderson Gomes da Conceição mat. 36.564, para na ausência 
do titular, exercer o encargo de Fiscal substituto.

Artigo 4°: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com vigência a 
partir de 1º de janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ. 25 de janeiro de 2019.

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos


		2019-01-30T16:33:22-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




